
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 2.966 1

SESIONES ORDINARIAS

2007

ORDEN DEL DIA Nº 2966

COMISION DE ASUNTOS COOPERATIVOS,
MUTUALES Y ORGANIZACIONES

NO GUBERNAMENTALES

Impreso el día 3 de octubre de 2007
Término del artículo 113: 12 de octubre de 2007

SUMARIO: Festejos y reuniones en conmemora-
ción por el centenario de la creación del Movi-
miento Scout. Adhesión.

1.–Ingram. (3.022-D.-2007.)
2.–Agüero. (3.084-D.-2007.)
3.–Camaño (D. A.). (3.799-D.-2007.)
4.–De Bernardi. (3.992-D.-2007.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:
La Comisión de Asuntos Cooperativos, Mutua-

les y Organizaciones No Gubernamentales ha con-
siderado el proyecto de resolución del señor dipu-
tado Ingram, el proyecto de declaración de la señora
diputada Agüero, el proyecto de declaración del se-
ñor diputado Camaño (D. A.) y el proyecto de reso-
lución del señor diputado De Bernardi, todos ellos
sobre la conmemoración de los 100 años de exis-
tencia del Movimiento Scout; y, por las razones ex-
puestas en el informe que se acompaña y las que
dará el miembro informante, aconseja la aprobación
del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su adhesión a los festejos y reuniones
que, en conmemoración por el centenario de la crea-
ción del Movimiento Scout, se realizarán en todo el
país.

Declarar su beneplácito por la participación del
Grupo Scout de Argentina en el XXI Jamboree Scout
Mundial, que se celebró en Hylands Park,
Chelmsford Essex, Inglaterra.

Sala de la comisión, 11 de septiembre de 2007.
Roberto R. Costa. – Elda S. Agüero. –

Hugo R. Acuña. – María N. Doga. –

Jorge R. Giorgetti. – Margarita R.
Beveraggi. – Santiago Ferrigno. –
Daniel O. Gallo. – Susana R. García.
– Eva García de Moreno. – Juan C.
L. Godoy. – Alberto Herrera. – Julio
C. Martínez. – Pablo G. Zancada.

INFORME

Honorable Cámara:
La Comisión de Asuntos Cooperativos, Mutua-

les y Organizaciones No Gubernamentales, al con-
siderar el proyecto de resolución del señor diputa-
do Ingram, el proyecto de declaración de la señora
diputada Agüero, el proyecto de declaración del se-
ñor diputado Camaño (D. A.) y el proyecto de reso-
lución del señor diputado De Bernardi; todos ellos
sobre la conmemoración de los 100 años de exis-
tencia del Movimiento Scout, ha creído convenien-
te dictaminar los mismos procediendo a su unifica-
ción.

Roberto R. Costa.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su especial beneplácito por la realiza-
ción del Jamboree (reunión de razas, vocablo de la
tribu zulú, Sudáfrica) Encuentro Scouts de la
Patagonia, del 5 al 9 de enero de 2008 en Dolavon,
provincia del Chubut, donde más de 1.000 scouts
de toda la Patagonia celebrarán los cien años del
movimiento a nivel mundial.

Roddy E. Ingram.



2 O.D. Nº 2.966 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

2
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

De interés de esta Honorable Cámara de Diputa-
dos la participación del grupo Scouts de Argentina
en el 21º Jamboree Scout Mundial, evento que ce-
lebrará los 100 años de vida del Movimiento Scout,
del 27 de julio al 8 de agosto de 2007 en Hylands
Park, Chelmsford, Essex, Inglaterra.

Elda S. Agüero.
3

Proyecto de declaración 
La Cámara de Diputados de la Nación 

DECLARA: 
Adherir a la conmemoración de los 100 años del

nacimiento de los exploradores, Día del Boy Scout,

a celebrarse el 1º de agosto de 2007 y por lo tanto
rendir homenaje a todos los jóvenes por su trabajo
solidario.

Dante Camaño.

4
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara la
celebración del centenario de la creación del Movi-
miento Scout, con el lema “Un mundo, una prome-
sa”, cuyos festejos comenzaron a partir del 1º de
agosto de 2007 en diversas partes de la Argentina
y del mundo.

Eduardo De Bernardi.


